Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Лысковский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Пескова В.В.,

при секретаре судебного заседания Сильновой А.Ф.,

с участием государственных обвинителей Шевкуна Д.В., Комарова М.А., Казаниной Е.И.,

подсудимого ФИО4, 

его защитника адвоката Кутлина О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего общее образование, холостого, лиц на иждивении не имеющего, не работающего, на воинском учете не состоящего, места регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- приговором Лысковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом изменений, внесенных постановлением Кирово-Чепецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, за совершение преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 111, п. «б, в» ч. 2 ст. 132 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок в 13 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожденного из мест лишения свободы по отбытию срока наказания;

- приговором Лысковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок в 6 лет 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожденного из мест лишения свободы по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО4 приговором Лысковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Назначенное наказание ФИО4 отбывал в ФКУ ИК-20 ГУФСИН России по 

<

адрес>. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 232-ФЗ), решением Лукояновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Лысковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, со следующими административными ограничениями в виде запрета выезда за пределы 

<

адрес>; 2) явок на регистрацию в органы внутренних дел два раза в месяц по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 3) запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства, либо пребывания в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток; 4) запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 поставлен на учет в Отделе МВД России «Лысковский», как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, по адресу проживания: 

<

адрес>, при этом он ознакомлен с графиком явки на регистрацию 2 раза месяц: 1-й и 3-й четверг каждого месяца, ему разъяснены положения Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 232-ФЗ) и вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, а также он был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, обязанностями, предусмотренными вышеуказанным законом и установленными в отношении него решением Лукояновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и предупрежден об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, зная о своих обязанностях, умышленно игнорируя свои обязанности, действуя с целью уклонения от административного надзора, в нарушении требований п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 639-ФЗ) и при отсутствии исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 232-ФЗ), умышленно, в целях уклонения от административного надзора, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неисполнение ограничений, установленных судом, без уважительных на то причин, самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, не поставив в известность о своем месте нахождения орган внутренних дел, по месту жительства не появлялся, возложенные на него обязанности не исполнял, ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский», о смене им места проживания не сообщил, умышленно уклоняясь от исполнения административного надзора в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а в последующем был обнаружен сотрудниками Отдела МВД России «Лысковский» при проверке 

<

адрес>, и его преступные действия были пресечены. 

Кроме того, ФИО4 приговором Лысковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ осужден по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Назначенное наказание ФИО4 отбывал в ФКУ-ИК-20 ГУФСИН России по 

<

адрес>. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», решением Лукояновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Лысковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, со следующими административными ограничениями: 1) запрета выезда за пределы 

<

адрес>; 2) явок на регистрацию в органы внутренних дел два раза в месяц по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 3) запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства, либо пребывания в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток; 4) запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 поставлен на учет в Отделе МВД России «Лысковский», как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, по адресу проживания: 

<

адрес>, при этом он ознакомлен с графиком явки на регистрацию 2 раза месяц: 1-й и 3-й четверг каждого месяца, ему разъяснены положения Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 232-ФЗ) и вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, а также он был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, обязанностями, предусмотренными вышеуказанным законом и установленными в отношении него решением Лукояновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и предупрежден об уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 в Отдел МВД России «Лысковский» поступило заявление о смене места жительства по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, более точное время дознанием не установлено, ФИО4, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, в целях уклонения от административного надзора, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за неисполнение ограничений, установленных судом, без уважительных на то причин, самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, не поставив в известность о своем месте нахождения орган внутренних дел, по месту жительства не появлялся, возложенные на него обязанности не исполнял, ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский», о смене им места проживания не сообщил, умышленно уклоняясь от исполнения административного надзора в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а в последующем был обнаружен сотрудниками Отдела МВД России «Лысковский» около 

<

адрес>, и его преступные действия были пресечены. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний в суде отказался. 

Из оглашенных по правилам п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования:

- по факту самовольного оставления с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ избранного места жительства, следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ признал и показал, что он приговором Лысковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершенное преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 2 п. «в» (2 эпизода), ст. 158 ч. 2 п. «а, в», ст. 158 ч. 3 п. «а» ч. 2 ст. 160 УК РФ осужден к 6 годам 5 месяцам лишения свободы и отбывал наказание в ФКУ ИК-20 ГУФСИН России по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, решением Лукояновского районного суда 

<

адрес>, ему был установлен административный надзор на срок 8 лет. С судебным решением он был ознакомлен, согласен, решение не обжаловал. Ему были установлены административные ограничения в виде: 1) обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>; 3) запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня; 4) запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях. Данные административные ограничения ему были разъяснены и понятны. В отношении него было заведено дело административного надзора и утвержден график его пребывания в Отдел МВД России «Лысковский» для регистрации. С данным графиком он был ознакомлен. При постановке на учет ему были разъяснены последствия нарушения административного надзора. При постановке на учет им был указан адрес постоянного проживания: 

<

адрес>. После постановке на учет, он проживал по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у него начались приступы астмы и его каретой скорой помощи доставили в приемное отделение ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ», где после осмотра врачом был госпитализирован в терапевтическое отделение. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на стационарном лечение в терапевтическом отделение ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ». О своем местонахождении он сообщил сотрудникам полиции, как зовут сотрудника полиции, он сказать не может. Так как 

<

адрес>, не отапливается, в зимний период дом для проживания не пригоден, он после выписки из ГУБЗ НО «Лысковская ЦРБ», решил пойти к своей знакомой Свидетель №11 Валентине, которая проживает на 

<

адрес>, номер дома он точно не помнит. У Свидетель №11 Валентины он проживал около двух дней. Сотрудников полиции он не уведомлял, что не проживает по адресу: 

<

адрес>, а проживает на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он ходил по улицам и решил поехать к своему знакомому Свидетель №9, проживающему в селе Чернуха 

<

адрес>, точный адрес его он также не знает. С Свидетель №9 он ранее отбывал наказание в ФКУ ИК-20 ГУФСИН России по 

<

адрес>. У Свидетель №9 он только переночевал одну ночь и вновь вернулся в 

<

адрес>. О том, что он находится в селе Чернуха 

<

адрес>, он также не уведомлял сотрудников полиции, о своем местонахождении никому не сообщал. ДД.ММ.ГГГГ, когда он вернулся в 

<

адрес>, он ходил по улицам и нашел временный заработок. ДД.ММ.ГГГГ заработав денежные средства, он купил спиртные напитки и пошел в подъезд дома по 

<

адрес>, где один сидел и распивал спиртные напитки. Номер дома он сказать не может. После распития спиртных напитков он пошел на улицу, проходя около ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ» он встретил своего знакомого Свидетель №10. Тот предложил ему пойти к тому, на что он согласился. Свидетель №10 проживает по адресу: 

<

адрес>. У Свидетель №10 он проживает по настоящее время. О смене места жительства он также не уведомил сотрудников полиции. Он осознавал, что своими действиями уклоняется от административного надзора, он самовольно покинул избранное им место жительство и умышленно не уведомлял сотрудников полиции о своем месте нахождения, так как понимал, что за уклонение установленных ему административных ограничений грозит наказание. Он знал, что должен приходить в Отдел МВД России «Лысковский» на отметку два раза в месяц 1-й и 3-й четверг каждого месяца. В день отметки ДД.ММ.ГГГГ он также не явился в отдел полиции, так как боялся, что его посадят. Свою вину в инкриминируемом ему преступлении он признает полностью и в содеянном раскаивается. От проверки показаний на месте, а также проведения очных ставков отказывается, желает воспользоваться правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ (т. 1, л.д.200-202, 211-212);

- по факту самовольного оставления с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ избранного места жительства, следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ признал полностью и показал, что он приговором Лысковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершенное преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 2 п. «в» (2 эпизода), ст. 158 ч. 2 п. «а, в», ст. 158 ч. 3 п. «а» ч. 2 ст. 160 УК РФ осужден к 6 годам 5 месяцам лишения свободы и отбывал наказание в ФКУ ИК-20 ГУФСИН России по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, решением Лукояновского районного суда 

<

адрес>, ему был установлен административный надзор на срок 8 лет. С судебным решением он был ознакомлен, согласен, решение не обжаловал. Ему были установлены административные ограничения в виде: 1) обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>; 3) запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня;4) запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях. Данные административные ограничения ему были разъяснены и понятны. В отношении него было заведено дело административного надзора и утвержден график его пребывания в Отдел МВД России «Лысковский» для регистрации. С данным графиком он был ознакомлен. При постановке на учет ему были разъяснены последствия нарушения административного надзора. При постановке на учет им был указан адрес постоянного проживания: 

<

адрес>. После постановке на учет, он проживал по адресу: 

<

адрес>. В указанному адресу он проживает с октября 2023 года. Проживал вместе с Свидетель №12, который его и пригласил к тому жить. ДД.ММ.ГГГГ у него начались приступы астмы и его каретой скорой помощи доставили в приемное отделение ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ», где после осмотра врачом был госпитализирован в терапевтическое отделение. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на стационарном лечение в терапевтическом отделение ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ». О своем местонахождении он сообщил сотрудникам полиции, как зовут сотрудника полиции, он сказать не может. Так как 

<

адрес>, не отапливается, в зимний период дом для проживания не пригоден, он после выписки из ГУБЗ НО «Лысковская ЦРБ», он решил пойти к своей знакомой Свидетель №11 Валентине, которая проживает на 

<

адрес>, номер дома он точно не помнит. У Свидетель №11 Валентины я проживал около двух дней. Сотрудников полиции он не уведомлял, что не проживает по адресу: 

<

адрес>, а проживает на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он ходил по улицам и решил поехать к своему знакомому Свидетель №9, проживающему в селе Чернуха 

<

адрес>, точный адрес его он также не знает. С Свидетель №9 он ранее отбывал наказание в ФКУ ИК-20 ГУФСИН России по 

<

адрес>. У Свидетель №9 он только переночевал одну ночь и вновь вернулся в 

<

адрес>. О том, что он находится в селе Чернуха 

<

адрес>, он также не уведомлял сотрудников полиции, о своем местонахождении никому не сообщал. ДД.ММ.ГГГГ, когда он вернулся в 

<

адрес>, он ходил по улицам и нашел временный заработок. ДД.ММ.ГГГГ заработав денежные средства, он купил себе спиртные напитки и пошел в подъезд дома по 

<

адрес>, где один сидел и распивал спиртные напитки. Номер дома он сказать не может. После распития спиртных напитков он пошел на улицу, проходя около ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ» он встретил своего знакомого Свидетель №10. Он предложил ему пойти к тому домой, на что он согласился. Свидетель №10 проживает по адресу: 

<

адрес>. У Свидетель №10 он проживал до ДД.ММ.ГГГГ. О смене места жительства он также не уведомил сотрудников полиции. Он осознавал, что своими действиями уклоняюсь от административного надзора, он самовольно покинул избранное им место жительство и умышленно не уведомлял сотрудников полиции о своем месте нахождения, так как понимал, что за уклонение установленных ему административных ограничений грозит наказание. Он знал, что должен приходить в Отдел МВД России «Лысковский» на отметку два раза в месяц 1-й и 3-й четверг каждого месяца. В день отметки ДД.ММ.ГГГГ он также не явился в отдел полиции, так как боялся, что его посадят. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции его нашли по адресу: 

<

адрес>, после чего он был доставлен в отдел ОМВД России «Лысковский», где были приняты его объяснения по факту того, что он не пришел на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ, а также о том, что он не сообщил о своем местонахождении сотрудникам полиции. ДД.ММ.ГГГГ им было написано заявление о смене своего постоянного места жительства. В заявлении был указан адрес проживания: 

<

адрес>. По указанному адресу он проживал до ДД.ММ.ГГГГ. После этого, ДД.ММ.ГГГГ он снова не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский» согласно графику прибытия на регистрацию. Так как он употреблял в этот день спиртные напитки, он решил не приходить на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский». В этот день ему звонил участковый уполномоченный Свидетель №3 и напомнил, что ему необходимо прибыть на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский», он пояснил, что прибудет. Он проигнорировал его требование, так как он думал, что если он придет в отдел полиции в состоянии опьянения сотрудники полиции его задержат и оформят в отношении него протокол об административном правонарушении. ДД.ММ.ГГГГ к избранному им адресу места жительства: 

<

адрес>, не пошел, а пошел гулять по улицам 

<

адрес>. Когда он гулял по улицам, встретил его знакомую ФИО12, которая его пригласила к себе в гости. Он согласился. С ДД.ММ.ГГГГ он стал проживать у ФИО12 по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу проживает по настоящее время. О смене места жительства он не уведомлял сотрудников полиции, ему было известно, что ему необходимо уведомить сотрудников полиции о своем местонахождении. ДД.ММ.ГГГГ его местонахождение было установлено участковым уполномоченным Свидетель №3, который доставил его в отдел полиции, где были приняты мои объяснения по поводу изменении места жительства, а также о том, что он не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский» согласно графику. Также у него есть номер участкового полиции Свидетель №3, но он ему не звонил, телефонные звонки от того не принимал. Также у него есть номер телефона дознавателя ФИО13, звонки которой он также игнорировал. Он неоднократно встречал Свидетель №10, который ему сообщил, что к нему домой неоднократно приезжали сотрудники полиции, которые искали его. ФИО2 он, также проигнорировал. Он знал, что его ищут сотрудники полиции, но он не стал уведомлять и сообщать им о своем местонахождении, а также смене места жительства. Он осознавал, что своими действиями уклоняется от установленных ему административных ограничений. Он самовольно покинул избранное им местожительство и умышлено не уведомлял об этом сотрудников полиции и о своем местонахождении. Он понимал, что за это последует уголовная ответственность. Свою вину в инкриминируемом ему преступлении он признает полностью и в содеянном раскаивается. От проверки показаний на месте, а также проведения очных ставков отказывается, желает воспользоваться правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ (т. 1, л.д. 203-205, 211-212).

Выслушав свои оглашенные показания, подсудимый ФИО3 подтвердил их правильность, показал, что все оглашенные показания давал добровольно, в присутствии защитника, давления при даче показаний на него не оказывалось. Обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, не оспаривает. Вину в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Совершение ФИО1 самовольного оставления с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ избранного места жительства подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что он состоит в должности заместителя начальника полиции (по ООП) Отдела МВД России «Лысковский». ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ стоит на учете в Отделе МВД России «Лысковский», как лицо, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ решением Лукояновского районного суда 

<

адрес>, был установлен административный надзор на срок 8 лет. ФИО3 были установлены административные ограничения в виде: 1) явок 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства для регистрации; 2) запрета выезд за пределы территории 

<

адрес>; 3) запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня; 4) запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО3 прибыл в Отдел МВД России «Лысковский» для регистрации, где при постановке на профилактический учет с заведением дела административного надзора, ФИО1 был указан адрес проживания: 

<

адрес>. ФИО3 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, а именно ФИО3 обязан являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 раза в месяц: 1-й и 3-й четверг каждого месяца. ФИО3 была разъяснена ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», а также ФИО3 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. ФИО3 была разъяснена ст. 11 Обязанности поднадзорного лица ФЗ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ст. 4 ФЗ № 64-ФЗ административные ограничения в отношении поднадзорного лица, ст. 7 ФЗ № 64-ФЗ основания продления срока административного надзора. ФИО3 было разъяснено, что в случае нарушения поднадзорным лицом установленных судом ограничений или невыполнения возложенных Федеральным законом № 64-ФЗ обязанностей, предусмотрена административная и уголовная ответственность. При проверке сотрудниками полиции ФИО1 по избранному месту жительства, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут ФИО3 находился по избранному им места жительства: 

<

адрес>. При проверке ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был госпитализирован в ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ», где до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на стационарном лечении в терапевтическом отделении ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ». При проверке ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по избранному месту жительства: 

<

адрес> было установлено, что ФИО3 отсутствует по указанному адресу, местонахождение его не было установлено. При проверки в указанные дни свет в окнах дома отсутствовал, на двери весел навесной замок, на телефонные звонки ФИО3 не отвечал, о своем местонахождении не сообщал. ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России «Лысковский» ФИО3 для регистрации не прибыл в связи с чем, им был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ, который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский» для проведения проверки в порядке административного законодательства. В ходе мероприятий по установлению местонахождения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ старшим участковым уполномоченным полиции ФИО15 и страшим участковым уполномоченным полиции Свидетель №3 местонахождение ФИО1 было установлено по адресу: 

<

адрес> доставлен в Отдел МВД России «Лысковский», где участковым уполномоченным Свидетель №7 были приняты объяснения ФИО1 При даче объяснений ФИО3 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на лечении в терапевтическом отделении ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ». После выписки из ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ» ФИО3 по избранному им местожительства не возвращался и проживал у Свидетель №11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился по адресу: 

<

адрес>, Лысковский муниципальный округ, 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время проживает у ФИО6 М.С. по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 также пояснил, что самовольно покинул избранное им местожительства и умышленно не уведомлял об этом сотрудников полиции, в целях уклонится от административного надзора. ФИО3 не сообщал о своем местонахождении и не прибыл на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России «Лысковский», так как понимал, что за уклонение установленных ему административных ограничений, последует ответственность. ФИО3 самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>. О перемене места жительства ФИО3 умышлено сотрудников полиции не уведомлял, заявление о перемене места жительства не писал. О своем местонахождении ФИО3 не сообщал. В связи с тем, что ФИО3 самовольно оставил избранное им место жительство, в целях уклонится от административного надзора, им был написан рапорт о выявленных признаках преступления, который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский» для проведения проверки в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ (т. 1, л.д. 96-97).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, следует, что она состоит в должности инспектора по исполнению административного законодательства Отдела МВД России «Лысковский», а также временно она исполняет обязанности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Лысковский». ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ стоит на учете в Отделе МВД России «Лысковский», как лицо, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ решением Лукояновского районного суда 

<

адрес>, был установлен административный надзор на срок 8 лет. ФИО3 были установлены административные ограничения в виде: 1) обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства для регистрации; 2) запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>; 3) запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня; 4) запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО3 прибыл в Отдел МВД России «Лысковский» для регистрации, где при постановке на профилактический учет с заведением дела административного надзора, ФИО1 был указан адрес проживания: 

<

адрес>. ФИО3 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, а именно ФИО3 обязан являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 раза в месяц: 1-й и 3-й четверг каждого месяца. ФИО3 была разъяснена ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора» и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. ФИО3 была разъяснена ст. 11 Обязанности поднадзорного лица ФЗ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ст. 4 ФЗ № 64-ФЗ административные ограничения в отношении поднадзорного лица, ст. 7 ФЗ № 64-ФЗ основания продления срока административного надзора. Также ФИО3 было разъяснено, что в случае нарушения поднадзорным лицом установленных судом ограничений или невыполнения возложенных Федеральным законом № 64-ФЗ обязанностей, предусмотрена административная и уголовная ответственность. При проверки сотрудниками полиции ФИО1 по избранному месту жительства, было установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на лечении в терапевтическом отделении ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ». При проверки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по избранному месту жительства: 

<

адрес> было установлено, что ФИО3 отсутствует по указанному адресу, местонахождение его не было установлено. В ходе проверки установлено, что ФИО3 самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес> проживал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился по адресу: 

<

адрес>, Лысковский муниципальный округ, 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время ФИО3 проживает по адресу: 

<

адрес>. О перемене места жительства ФИО3 сотрудников полиции не уведомил, заявление о перемене места жительства не писал. О своем местонахождении ФИО3 не сообщал, ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России «Лысковский» ФИО3 для регистрации не прибыл. В связи с тем, что ФИО3 самовольно оставил избранное им место жительство, в целях уклонится от административного надзора, заместителем начальника по ООП Свидетель №1 был написан рапорт о выявленных признаках преступления, который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский» для проведения проверки в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФИО14 МВД России «Лысковский» храниться дело административного надзора № в 1 томе на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношение ФИО1, которое она готова добровольно выдать для проведения следственных действий (т. 1, л.д. 112-113).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России «Лысковский». С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 стоит на учете в Отделе МВД России «Лысковский», как лицо, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ решением Лукояновского районного суда 

<

адрес>, установлен административный надзор на срок 8 лет. ФИО3 установлены административные ограничения в виде: 1) обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства для регистрации; 2) запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>; 3) запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня; 4) запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>. ФИО1 при постановке на профилактический учет с заведением дела административного надзора, был указан адрес проживания: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, где после 22 часов 00 минут им проверялись поднадзорные лица, состоящие на учете в Отделе МВД России «Лысковский» и которым были установлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут им проверялся ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО3 отсутствовал по месту жительства. При звонке на номер телефона, принадлежащий ФИО3 абонент был не доступен. В связи с чем, им был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский». Также им был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО3 при проверки ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ также отсутствовал дома. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский» согласно графика прибытия поднадзорных на регистрацию. Им совместно со страшим участковым уполномоченным ФИО15 проводились мероприятия по установлению местонахождения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1 было установлено по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на лечении в терапевтическом отделении ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ». После выписки из ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ» ФИО3 по избранному им местожительства не возвращался и проживал у Свидетель №11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился по адресу: 

<

адрес>, Лысковский муниципальный округ, 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время проживает у ФИО6 М.С. по адресу: 

<

адрес>. Им были приняты объяснения от ФИО6 М.С. и Свидетель №11, которые подтвердили, что ФИО3 проживал у них. ФИО3 самовольно покинул избранное им местожительства и умышленно не уведомлял об этом сотрудников полиции, в целях уклонится от административного надзора. Также им ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр 

<

адрес>, где участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что проживает в указанной квартире с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Осмотром установлено, что в квартире имеются спальные места, предметы мебели и личные вещи ФИО1 (т. 1, л.д. 102-103).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15, следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции отдела МВД России «Лысковский». С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 стоит на учете в Отделе МВД России «Лысковский», как лицо, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ решением Лукояновского районного суда 

<

адрес>, был установлен административный надзор на срок 8 лет. ФИО3 были установлены административные ограничения в виде: 1) обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства для регистрации; 2) запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>; 3) запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня; 4) запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>. ФИО1 при постановке на профилактический учет с заведением дела административного надзора, был указан адрес проживания: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, где после 22 часов 00 минут им проверялись поднадзорные лица, состоящие на учете в Отделе МВД России «Лысковский» и которым были установлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 00 минут им проверялся ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО3 отсутствовал по месту жительства. В связи с чем, им был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский». Также им был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>. Также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, где после 22 часов 00 минут им проверялись поднадзорные лица, состоящие на учете в Отделе МВД России «Лысковский» и которым были установлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут им проверялся ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО3 отсутствовал по месту жительства. В связи с чем, им был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский». Также им был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>. Также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, где после 22 часов 00 минут им проверялись поднадзорные лица, состоящие на учете в Отделе МВД России «Лысковский» и которым были установлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут им проверялся ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО3 отсутствовал по месту жительства. В связи с чем, им был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский». Также им был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>. При проверки ФИО1 по месту жительства, какие-либо следы проживания в 

<

адрес>, отсутствует, на дверях висели навесные замки. ФИО3 самовольно покинул избранное им местожительства и умышленно не уведомлял об этом сотрудников полиции, в целях уклонится от административного надзора. Ему известно, что ФИО3 при проверке ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ также отсутствовал дома. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский» согласно графику прибытия поднадзорных на регистрацию. Им совместно со страшим участковым уполномоченным Свидетель №3 проводились мероприятия по установлению местонахождения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1 было установлено по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на лечении в терапевтическом отделении ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ». После выписки из ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ» ФИО3 по избранному им местожительства не возвращался и проживал у Свидетель №11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился по адресу: 

<

адрес>, Лысковский муниципальный округ, 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время проживает у ФИО6 М.С. по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 91-92).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7, следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России «Лысковский». С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 стоит на учете в Отделе МВД России «Лысковский», как лицо, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ решением Лукояновского районного суда 

<

адрес>, был установлен административный надзор на срок 8 лет. ФИО3 были установлены административные ограничения в виде: 1) обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства для регистрации; 2) запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>; 3) запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня; 4) запрета выезда за пределы территории 

<

адрес>. ФИО1 при постановке на профилактический учет с заведением дела административного надзора, был указан адрес проживания: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ после 22 часов 00 минут, им ФИО3 проверялся по избранному ФИО1 месту жительства, на момент выхода ФИО3 находился дома, нарушения административного ограничения, установленного судом допущено не было. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут ФИО3 проверялся по избранному им местажительства: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО3 находился в трезвом виде. Им была проведена беседа о недопущении совершении повторных правонарушений и преступлений. Также при проверке ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по местожительства, ему стало известно, о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 из-за ухудшения состояния здоровья с приступами астмы был госпитализирован в терапевтическое отделение ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ», где ФИО3 находился на стационарном лечение до ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, где после 22 часов 00 минут им проверялись поднадзорные лица, состоящие на учете в Отделе МВД России «Лысковский» и которым были установлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут им проверялся ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО3 отсутствовал по месту жительства. На момент проверки свет в окнах дома не горел, на телефонные неоднократные звонки ФИО3 не отвечал. В связи с чем, им был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский». Также им был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО3 при проверки ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ также отсутствовал дома. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский» согласно графика прибытия поднадзорных на регистрацию. ДД.ММ.ГГГГ старшим участковым уполномоченным полиции ФИО15 и страшим участковым уполномоченным полиции Свидетель №3 местонахождение ФИО1 было установлено по адресу: 

<

адрес> доставлен в Отдел МВД России «Лысковский», где им были приняты объяснения ФИО1 При даче объяснений ФИО3 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на лечении в терапевтическом отделении ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ». После выписки из ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ» ФИО3 по избранному им местожительства не возвращался и проживал у Свидетель №11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время проживает у ФИО6 М.С. по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 также пояснил, что самовольно покинул избранное им местожительства и умышленно не уведомлял об этом сотрудников полиции, в целях уклонится от административного надзора. ФИО3 не сообщал о своем местонахождении и не прибыл на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России «Лысковский», так как понимал, что за уклонение установленных ему административных ограничений, последует ответственность (т. 1, л.д. 88-89).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16, следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России «Лысковский». С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, где после 22 часов 00 минут им проверялись поднадзорные лица, состоящие на учете в Отделе МВД России «Лысковский» и которым были установлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минут им проверялся ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО3 отсутствовал по месту жительства. На момент проверки свет в окнах дома не горел, следы на снегу ведущие к дому отсутствовали. В связи с чем, им был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский». Также им был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 82-83).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9, следует, что он действительно проживает по адресу: 

<

адрес>, Лысковский муниципальный округ, 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он отбывал наказание в ФКУ ИК-20 ГУФСИН России по 

<

адрес> по приговору Областного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершенные преступления, предусмотренные ст. 115, ст. 105 ч. 2 п. «д», ст. 30 ч. 3, ст. 105 ч. 2, ст. 69 ч. 3 УК РФ. У него есть знакомый ФИО3, с которым он ранее отбывал наказание в ФКУ ИК-20 ГУФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, точное время сказать не может, к нему домой приехал ФИО3 Где был до этого ФИО3 жил, он ему не говорил. Они вместе с ФИО1 употребляли спиртные напитки. Переночевав ночь, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, точное время сказать не может, поехал обратно в 

<

адрес>. Куда поехал ФИО3 ему не говорил. Ему также не известно, по какому адресу проживает ФИО3 (т. 1, л.д. 116).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 М.С., следует, что он действительно проживает по адресу: 

<

адрес>, проживает один. ДД.ММ.ГГГГ, точное время сказать не может, он проходил около здания ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ», расположенное по адресу: 

<

адрес>, улица 50 ВЛКСМ, 

<

адрес>, где встретил своего знакомого ФИО1 Он попросил ФИО1 помочь ему с ремонтом в квартире, на что ФИО3 согласился. ФИО3 попросил его также пожить у него в квартире. Он согласился. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время ФИО3 проживает у него в 

<

адрес>. В квартире имеется его спальное место, а также его личные вещи. Ему неизвестно, по какому адресу ранее проживал ФИО3, а также ему не было известно, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор и административные ограничения (т. 1, л.д. 119-120).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №11, следует, что она действительно проживает по адресу: 

<

адрес>, проживает одна. На протяжении длительного времени она употребляю спиртные напитки, к ней в квартиру часто приходят гости, для употребления с ней спиртных напитков. ДД.ММ.ГГГГ, точное время сказать не может, к ней домой пришел ее знакомый ФИО3, который пояснил, что его выписали из ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ» и попросил, остаться переночевать у нее. Она разрешила ему остаться. Они вместе с ФИО1 распивали спиртные напитки. Распивали спиртные напитки они вдвоем. ФИО3 находился у нее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после ушел. Куда пошел ФИО3 ей не известно, тот не пояснял. Также ей неизвестно, по какому адресу проживает ФИО3 (т. 1, л.д. 126).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №12, следует, что он действительно зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время в отношении него избранна мера пресечения в виде заключения под стражу. В октября 2023 года в отношении него возбужденно уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим знакомым ФИО1 отбывал наказание в ИВС МО МВД России «Княгининский» за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. Он предложил ФИО3 пожить у него на, что ФИО3 согласился. В доме есть свет, вода, имеется печное отопление. Дом пригоден для жилья. Ранее в указанном доме проживал его брат ФИО17 и мать ФИО18 После того, как в отношении него была избрана мера пресечения - в виде заключения под стражу, местонахождение ФИО1 ему неизвестно (т. 1, л.д. 135-138).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- рапортом заместителя начальника полиции (по ООП) Отдела МВД России «Лысковский» Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в действиях ФИО1. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (т. 1, л.д. 10);

- рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Лысковский» ФИО15, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 03 час. 00 мин. при проверке по месту жительства находящего под административным надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства отсутствовал, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (т. 1, л.д.12);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Лысковский» ФИО16, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 10 мин. при проверке по месту жительства находящего под административным надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства отсутствовал, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (т. 1, л.д.14);

- рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Лысковский» Свидетель №3, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 50 мин. при проверке по месту жительства находящего под административным надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства отсутствовал, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (т. 1, л.д. 16);

- рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Лысковский» ФИО15, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 00 мин. при проверки по месту жительства находящего под административным надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства отсутствовал, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (т. 1, л.д. 18);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Лысковский» Свидетель №7, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 40 мин. при проверке по месту жительства находящего под административным надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства отсутствовал, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (т. 1, л.д. 20);

- рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Лысковский» ФИО15, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 30 мин. при проверки по месту жительства находящего под административным надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства отсутствовал, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (т. 1, л.д. 22);

- рапортом заместителя начальника полиции (по ООП) Отдела МВД России «Лысковский» Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что состоящий под административным надзором ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский» согласно графика прибытия поднадзорных на регистрацию, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (т. 1, л.д. 24);

- копией справки об освобождении согласно которой: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-20 ГУФСИН России по 

<

адрес>, следует к месту жительства: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 250);

- копией решения Лукояновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор на срок 8 лет со следующими административными ограничениями: запрета на пребывание вне места жительства или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток; запрета на выезд за пределы территории 

<

адрес>; обязательных явок на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц; запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях (т. 2, л.д. 3-10);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, составленное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1, л.д. 29);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 обязан являться на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский» два раза в месяц: 1-й и 3-й четверг каждого месяца (т. 1, л.д. 29);

- копией предупреждения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний под роспись был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений. Также последнему было разъяснено положение ч. 2 ст. 9 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (т. 1, л.д. 31);

- копиями актов посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО3 по адресу: 

<

адрес> отсутствовал (т. 1, л.д. 13, 15, 17, 19, 21, 23); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ – в кабинете № здания Отдела МВД России «Лысковский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой у свидетеля Свидетель №8 было изъято дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1, л.д. 148-150);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено изъятое в ходе выемки у свидетеля Свидетель №8 дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1, л.д. 151-154);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксирована обстановка на месте происшествия - 

<

адрес> Квартира расположена на первом этаже, двухэтажного деревянного дома. Вход в квартиру осуществляется через одну металлическую дверь, где прямо расположена кухня, справа санузел. Справа от кухни расположен дверной проем, ведущий в зал. Сама квартира однокомнатная. Со ФИО2 участвующего в осмотре ФИО1 он проживает в данной квартире. Осмотром установлено, что в квартире имеются спальные места, предметы мебели, личные вещи ФИО1 (т. 1, л.д. 38-39);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксирована обстановка на месте происшествия - открытый участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данный дом представляет собой одноэтажное деревянное строение, территория дома обнесена деревянным забором. Вход на территорию дома завален снегом, проход к дому затруднен, какие-либо следы, ведущие к дому отсутствуют, вся территория порошена снегом. На входной двери дома висит навесной замок, какие-либо следы проживания в ходе осмотра места происшествия в ломе 10 по 

<

адрес> не установлены (т. 1, л.д. 42-43).

Совершение ФИО1 самовольного оставления с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ избранного места жительства подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что он состоит в должности заместителя начальника полиции (по ООП) Отдела МВД России «Лысковский». ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ стоит на учете в Отделе МВД России «Лысковский», как лицо, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ решением Лукояновского районного суда 

<

адрес>, был установлен административный надзор на срок 8 лет. ФИО3 были установлены административные ограничения в виде: 1) обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства для регистрации; 2) запрета на выезд за пределы территории 

<

адрес>; 3) запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня; 4) запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО3 прибыл в Отдел МВД России «Лысковский» для регистрации, где при постановке на профилактический учет с заведением дела административного надзора, ФИО1 был указан адрес проживания: 

<

адрес>. ФИО19 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, а именно ФИО3 обязан являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 раза в месяц: 1-й и 3-й четверг каждого месяца. ФИО3 была разъяснена ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», а также ФИО3 был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. ФИО3 была разъяснена ст. 11 Обязанности поднадзорного лица ФЗ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ст. 4 ФЗ № 64-ФЗ административные ограничения в отношении поднадзорного лица, ст. 7 ФЗ № 64-ФЗ основания продления срока административного надзора. ФИО3 было разъяснено, что в случае нарушения поднадзорным лицом установленных судом ограничений или невыполнения возложенных Федеральным законом № 64-ФЗ обязанностей, предусмотрена административная и уголовная ответственность. При проверке сотрудниками полиции ФИО1 по избранному месту жительства, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут ФИО3 находился по избранному им места жительства: 

<

адрес>. При проверке ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был госпитализирован в ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ», где до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на стационарном лечении в терапевтическом отделении ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ». При проверке ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по избранному месту жительства: 

<

адрес>, было установлено, что ФИО3 отсутствует по указанному адресу, местонахождение его не было установлено. При проверке в указанные дни свет в окнах дома отсутствовал, на двери весел навесной замок, на телефонные звонки ФИО3 не отвечал, о своем местонахождении не сообщал. ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России «Лысковский» ФИО3 для регистрации не прибыл в связи с чем им был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ, который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский» для проведения проверки в порядке административного законодательства. В ходе мероприятий по установлению местонахождения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ старшим участковым уполномоченным полиции ФИО15 и страшим участковым уполномоченным полиции Свидетель №3 местонахождение ФИО1 было установлено по адресу: 

<

адрес> он доставлен в Отдел МВД России «Лысковский», где участковым уполномоченным Свидетель №7 были приняты объяснения ФИО1 При даче объяснений ФИО3 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на лечении в терапевтическом отделении ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ». После выписки из ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ» ФИО3 по избранному им местожительства не возвращался и проживал у Свидетель №11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился по адресу: 

<

адрес>, Лысковский муниципальный округ, 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время проживает у ФИО6 М.С. по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 также пояснил, что самовольно покинул избранное им местожительства и умышленно не уведомлял об этом сотрудников полиции, в целях уклонится от административного надзора. ФИО3 не сообщал о своем местонахождении и не прибыл на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России «Лысковский», так как понимал, что за уклонение установленных ему административных ограничений, последует ответственность. ФИО3 самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>. О перемене места жительства ФИО3 умышлено сотрудников полиции не уведомлял, заявление о перемене места жительства не писал. О своем местонахождении ФИО3 не сообщал. В связи с тем, что ФИО3 самовольно оставил избранное им место жительство, в целях уклонится от административного надзора, им был написан рапорт о выявленных признаках преступления, который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский» для проведения проверки в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России «Лысковский» ФИО3 для регистрации не прибыл в связи с чем, им был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ, который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский» для проведения проверки в порядке административного законодательства. ДД.ММ.ГГГГ поднадзорным ФИО1 было написано заявление о том, что с ДД.ММ.ГГГГ тот проживает по адресу: 

<

адрес>. При проверке ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по избранному им местожительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 отсутствовал дома. На телефонные звонки ФИО3 не отвечал, о своем местонахождении не сообщал. ДД.ММ.ГГГГ старшим участковым уполномоченным Свидетель №3, ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения был доставлен в Отдел МВД России «Лысковский», где старшим участковым уполномоченным ФИО15 были приняты объяснения по факту оставления ФИО1 им избранного местожительства. Было установлено, что ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>, с ФИО12 Также старшим участковым уполномоченным Свидетель №3, в связи с нахождением ФИО1 около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО3 самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>. О перемене места жительства ФИО3 умышлено сотрудников полиции не уведомлял, заявление о перемене места жительства не писал. О своем местонахождении ФИО3 не сообщал. В связи с тем, что ФИО3 самовольно оставил избранное им место жительство, в целях уклонения от административного надзора, им был написан рапорт о выявленных признаках преступления, который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский» для проведения проверки в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ, что он действительно проживает по вышеуказанному адресу (т. 1, л.д. 99-101).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, следует, что состоит в должности инспектора по исполнению административного законодательства Отдела МВД России «Лысковский», а также временно исполняет обязанности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Лысковский». ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ стоит на учете в Отделе МВД России «Лысковский», как лицо, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ решением Лукояновского районного суда 

<

адрес>, был установлен административный надзор на срок 8 лет. ФИО3 были установлены административные ограничения в виде: 1) обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства для регистрации; 2) запрета на выезд за пределы территории 

<

адрес>; 3) запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня; 4) запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО3 прибыл в Отдел МВД России «Лысковский» для регистрации, где при постановке на профилактический учет с заведением дела административного надзора, ФИО1 был указан адрес проживания: 

<

адрес>. ФИО19 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, а именно ФИО3 обязан являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 раза в месяц: 1-й и 3-й четверг каждого месяца. ФИО3 была разъяснена ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора» и предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. ФИО3 была разъяснена ст. 11 Обязанности поднадзорного лица ФЗ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ст. 4 ФЗ № 64-ФЗ административные ограничения в отношении поднадзорного лица, ст. 7 ФЗ № 64-ФЗ основания продления срока административного надзора. Также ФИО3 было разъяснено, что в случае нарушения поднадзорным лицом установленных судом ограничений или невыполнения возложенных Федеральным законом № 64-ФЗ обязанностей, предусмотрена административная и уголовная ответственность. При проверке сотрудниками полиции ФИО1 по избранному месту жительства, было установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился на лечении в терапевтическом отделении ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ». При проверки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по избранному месту жительства: 

<

адрес> было установлено, что ФИО3 отсутствует по указанному адресу, местонахождение его не было установлено. В ходе проверки установлено, что ФИО3 самовольно оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес> проживал с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился по адресу: 

<

адрес>, Лысковский муниципальный округ, 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время ФИО3 проживает по адресу: 

<

адрес>. О перемене места жительства ФИО3 сотрудников полиции не уведомил, заявление о перемене места жительства не писал. О своем местонахождении ФИО3 не сообщал, ДД.ММ.ГГГГ в Отдел МВД России «Лысковский» ФИО3 для регистрации не прибыл. В связи с тем, что ФИО3 самовольно оставил избранное им место жительство, в целях уклонится от административного надзора, заместителем начальника по ООП Свидетель №1 был написан рапорт о выявленных признаках преступления, который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский» для проведения проверки в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФИО14 МВД России «Лысковский» храниться дело административного надзора № в 1 томе на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО1, которое она готова добровольно выдать для проведения следственных действий (т. 1, л.д. 114-115).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России «Лысковский». С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 стоит на учете в Отделе МВД России «Лысковский», как лицо, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ решением Лукояновского районного суда 

<

адрес>, был установлен административный надзор на срок 8 лет. ФИО3 были установлены административные ограничения в виде: 1) обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства для регистрации; 2) запрета на выезд за пределы территории 

<

адрес>; 3) запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня; 4) запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ФИО1 при постановке на профилактический учет с заведением дела административного надзора, был указан адрес проживания: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, где после 22 часов 00 минут мной проверялись поднадзорные лица, состоящие на учете в Отделе МВД России «Лысковский» и которым были установлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 50 минут мной проверялся ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО3 отсутствовал по месту жительства. При звонке на номер телефона, принадлежащий ФИО3 абонент был не доступен. В связи с чем, им был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский». Также им был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>. Ему известно, что ФИО3 при проверке ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ также отсутствовал дома. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский» согласно графику прибытия поднадзорных на регистрацию. Им совместно со страшим участковым уполномоченным ФИО15 проводились мероприятия по установлению местонахождения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1 было установлено по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на лечении в терапевтическом отделении ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ». После выписки из ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ» ФИО3 по избранному им местожительства не возвращался и проживал у Свидетель №11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился по адресу: 

<

адрес>, Лысковский муниципальный округ, 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время проживает у ФИО6 М.С. по адресу: 

<

адрес>. Им были приняты объяснения от ФИО6 М.С. и Свидетель №11, которые подтвердили, что ФИО3 проживал у них. ФИО3 самовольно покинул избранное им местожительства и умышленно не уведомлял об этом сотрудников полиции, в целях уклонится от административного надзора. Также им ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр 

<

адрес>, где участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что проживает в указанной квартире с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Осмотром установлено, что в квартире имеются спальные места, предметы мебели и личные вещи ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ поднадзорным ФИО1 было написано заявление о том, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им осуществлялись звонки ФИО3 о том, что ему необходимо прибыть на регистрацию. В Отдел МВД России «Лысковский» согласно графику прибытия поднадзорных на регистрацию. При повторном звонке абонентский номер, принадлежащий ФИО3 не отвечал. На регистрацию согласно графику прибытия поднадзорных на регистрацию ФИО3 в Отдел МВД России «Лысковский» ДД.ММ.ГГГГ не прибыл. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, где после 22 часов 00 минут им проверялись поднадзорные лица, состоящие на учете в Отделе МВД России «Лысковский» и которым были установлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут им проверялся ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО3 отсутствовал по месту жительства. В связи с чем, им был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский». Также им был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>. Местонахождение ФИО1 установлено не было. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> был обнаружен ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, был доставлен в Отдел МВД России «Лысковский». Было установлено, что ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес> ФИО12 Им были приняты объяснения от ФИО12, которая пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время ФИО3 проживает по адресу: 

<

адрес>. Также им были приняты объяснения с ФИО6 М.С., который пояснил, что ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ у него в доме по адресу: 

<

адрес>, не проживает, местонахождение его ему неизвестно (т. 1, л.д. 105-106).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО15, следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции отдела МВД России «Лысковский». С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 стоит на учете в Отделе МВД России «Лысковский», как лицо, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ решением Лукояновского районного суда 

<

адрес>, был установлен административный надзор на срок 8 лет. ФИО3 были установлены административные ограничения в виде: 1) обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства для регистрации; 2) запрета на выезд за пределы территории 

<

адрес>; 3) запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня; 4) запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ФИО1 при постановке на профилактический учет с заведением дела административного надзора, был указан адрес проживания: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, где после 22 часов 00 минут им проверялись поднадзорные лица, состоящие на учете в Отделе МВД России «Лысковский» и которым были установлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 00 минут им проверялся ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО3 отсутствовал по месту жительства. В связи с чем, им был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский». Также им был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>. Также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, где после 22 часов 00 минут им проверялись поднадзорные лица, состоящие на учете в Отделе МВД России «Лысковский» и которым были установлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут им проверялся ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО3 отсутствовал по месту жительства. В связи с чем, им был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский». Также им был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>. Также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, где после 22 часов 00 минут им проверялись поднадзорные лица, состоящие на учете в Отделе МВД России «Лысковский» и которым были установлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут им проверялся ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО3 отсутствовал по месту жительства. В связи с чем, им был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский». Также им был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>. При проверки ФИО1 по месту жительства, какие-либо следы проживания в 

<

адрес>, отсутствуют, на дверях висели навесные замки. ФИО3 самовольно покинул избранное им местожительства и умышленно не уведомлял об этом сотрудников полиции, в целях уклонится от административного надзора. Ему известно, что ФИО3 при проверке ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ также отсутствовал дома. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский» согласно графику прибытия поднадзорных на регистрацию. Им совместно со страшим участковым уполномоченным Свидетель №3 проводились мероприятия по установлению местонахождения ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ местонахождение ФИО1 было установлено по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на лечении в терапевтическом отделении ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ». После выписки из ГБУЗ НО «Лысковская ЦРБ» ФИО3 по избранному им местожительства не возвращался и проживал у Свидетель №11 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился по адресу: 

<

адрес>, Лысковский муниципальный округ, 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время проживает у ФИО6 М.С. по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, где после 22 часов 00 минут им проверялись поднадзорные лица, состоящие на учете в Отделе МВД России «Лысковский» и которым были установлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут им проверялся ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО3 отсутствовал по месту жительства. В связи с чем, им был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский». Также им был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>. При проверке ФИО1 отсутствовал по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ старшим участковым уполномоченным Свидетель №3, ФИО3 в состоянии алкогольного опьянения был доставлен в Отдел МВД России «Лысковский», где им были приняты объяснения по факту оставления ФИО1 им избранного местожительства. Было установлено, что ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>, с ФИО12 Также старшим участковым уполномоченным Свидетель №3, в связи с нахождением ФИО1 около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1, л.д. 94-95).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России «Лысковский». С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, где после 22 часов 00 минут им проверялись поднадзорные лица, состоящие на учете в Отделе МВД России «Лысковский» и которым были установлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут им проверялся ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО3 отсутствовал по месту жительства. При звонке на номер телефона, принадлежащий ФИО3, абонент был не доступен. В связи с чем, им был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский». Также им был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 85-86).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 М.С., следует, что с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 проживал у него в 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 у него в квартире не проживает, где он проживает ему неизвестно. ФИО3 в какой-то день, точно сказать не может, заходил к нему для распития спиртных напитков. После распития спиртных напитков ФИО3 ушел. У него в квартире ФИО3 больше не ночевал. Он ФИО3 говорил, что к нему приезжали сотрудники полиции и искали его. О своем местонахождении ФИО3 ему не сообщал (т. 1, л.д. 121-122).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что она состоит в должности участкового уполномоченного полиции отдела МВД России «Лысковский». С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 стоит на учете в Отделе МВД России «Лысковский», как лицо, в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ решением Лукояновского районного суда 

<

адрес>, был установлен административный надзор на срок 8 лет. ФИО3 были установлены административные ограничения в виде: 1) обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту постоянного жительства для регистрации; 2) запрета на выезд за пределы территории 

<

адрес>; 3) запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22 часов до 06 часов следующего дня; 4) запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ФИО1 при постановке на профилактический учет с заведением дела административного надзора, был указан адрес проживания: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ поднадзорным ФИО1 было написано заявление о том, что он будет проживать по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве, где после 22 часов 00 минут ей совместно с оперуполномоченным группы УР Свидетель №5 проверялись поднадзорные лица, состоящие на учете в Отделе МВД России «Лысковский» и которым были установлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 20 минут, проверялся ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО3 отсутствовал по месту жительства. В связи с чем, ей был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский». Также ей был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 107-108).

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УР Отдела МВД России «Лысковский». С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, где после 22 часов 00 минут им совместно с участковым уполномоченным Свидетель №4 проверялись поднадзорные лица, состоящие на учете в Отделе МВД России «Лысковский» и которым были установлены административные ограничения. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 20 минут, проверялся ФИО3 по месту жительства: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО3 отсутствовал по месту жительства. В связи с чем, участковым уполномоченным Свидетель №4 был написан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре», который был зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России «Лысковский». Также участковым уполномоченным Свидетель №4 был составлен акт посещения поднадзорного лица ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 110).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- рапортом заместителя начальника полиции (по ООП) Отдела МВД России «Лысковский» Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в действиях ФИО1. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (т. 1, л.д. 61);

- рапортом заместителя начальника полиции (по ООП) Отдела МВД России «Лысковский» Свидетель №1, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что состоящий под административным надзором ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не прибыл на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский» согласно графика прибытия поднадзорных на регистрацию, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (т. 1, л.д. 63);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Лысковский» Свидетель №6, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 30 мин. при проверке по месту жительства находящего под административным надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства отсутствовал, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (т. 1, л.д. 64);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Лысковский» ФИО15, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 40 мин. при проверке по месту жительства находящего под административным надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, последний по месту жительства отсутствовал, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (т. 1, л.д. 66);

- рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Лысковский» Свидетель №3, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 20 мин. при проверке по месту жительства находящего под административным надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, последний по месту жительства отсутствовал, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (т. 1, л.д. 68);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Лысковский» Свидетель №4, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 15 мин. при проверке по месту жительства находящего под административным надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, последний по месту жительства отсутствовал, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ - «Несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре» (т. 1, л.д. 70);

- копией справки об освобождении согласно которой: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-20 ГУФСИН России по 

<

адрес>, следует к месту жительства: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 250);

- копией решения Лукояновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор на срок 8 лет со следующими административными ограничениями: - запрета на пребывания вне места жительства или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток; - запрета на выезд за пределы территории 

<

адрес>; - обязанности поднадзорного являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц; - запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях (т. 2, л.д. 3-10);

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, составленное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1, л.д. 29);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в территориальный орган МВД России от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 обязан являться на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский» два раза в месяц: 1-й и 3-й четверг каждого месяца (т. 1, л.д. 29);

- копией предупреждения ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последний под роспись был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений. Также последнему было разъяснено положение ч. 2 ст. 9 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (т. 1, л.д. 30); 

- копиями актов посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО3 по адресу: 

<

адрес> отсутствовал (т. 1, л.д. 61, 63, 65, 67);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ – в кабинете № здания Отдела МВД России «Лысковский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которой у свидетеля Свидетель №8 было изъято дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1, л.д. 166-168);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено изъятое в ходе выемки у свидетеля Свидетель №8 дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1, л.д. 169-173);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксирована обстановка на месте происшествия - 

<

адрес>. Квартира однокомнатная расположена на первом этаже двухэтажного дома по типу общежития. Вход в квартиру осуществляется через одну деревянную дверь, где прямо прихожая, далее комната. В комнате расположена кровать, шкаф, кресло, стол, стулья. Со ФИО2 участвующей в осмотре ФИО12 в данной квартире с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время с ней проживает ФИО3 (т. 1, л.д. 69-70);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым зафиксирована обстановка на месте происшествия - 

<

адрес>. Данная квартира расположена в двухэтажном деревянном строении. Вход в квартиру осуществляется сзади дома через металлическую дверь, при входе в квартиру слева расположена ванная и комната. Прямо расположена кухня в которой слева на право располагается стол со стульями, холодильник, газовый котел, газовая плитка. Справа расположена стальная комната в которой слева расположена зальная стена, а справой диван с креслом. В ходе осмотра места происшествия вещей ФИО1 обнаружено не было. Со ФИО2 участвующего лица в осмотре места происшествия ФИО6 М.С. следует, что ФИО3 в данной квартире больше не проживает, все свои вещи он забрал и покинул квартиру (т. 1, л.д. 74-75).

В судебном заседании были исследованы доказательства, характеризующие личность подсудимого ФИО1, согласно которым по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками; у врачей психиатра и психиатра-нарколога не наблюдается; на воинском учете в военном комиссариате Лысковского муниципального округа 

<

адрес> не состоит; согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 выявляет признаки психических расстройств в форме органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями, синдрома зависимости от алкоголя средней стадии. Указанные расстройства, однако, не лишали его к моменту производства по делу способностей в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды, относящиеся ко времени совершения инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (т. 1, л.д. 23-24).

Данное заключение экспертизы сторонами не оспаривалось, является достоверным и допустимым доказательством состояния ФИО1 Оснований сомневаться в выводах указанного заключения у суда не имеется. 

С учетом выводов экспертов, исследованных в судебном заседании, поведения подсудимого в ходе судебного разбирательства, психическое состояние ФИО1 не вызывает сомнений в его вменяемости и способности защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, подсудимый осознает свое процессуальное положение, в связи с чем суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым и подлежащим в соответствии со ст. 19 УК РФ уголовной ответственности за содеянное.

Представленные доказательства суд признает допустимыми и относящимися к рассматриваемому делу.

Давая оценку содеянному и собранным доказательствам в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия:

- по факту самовольного оставления с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ избранного места жительства по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора;

- по факту самовольного оставления с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ избранного места жительства по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Оценив представленные сторонами доказательства с учетом позиции сторон, суд признает таковые относимыми, допустимыми, достоверными полученными без нарушений требований УПК РФ и в совокупности достаточными для вынесения по делу обвинительного приговора. За основу при вынесении обвинительного приговора суд принимает показания свидетелей в совокупности с письменными доказательствами по делу, а также в совокупности с показаниями самого подсудимого ФИО1, который вину в совершении преступлений полностью признал. 

Оценив представленные сторонами доказательства, суд не установил каких-либо фундаментальных нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих недопустимость доказательств по делу, а также нарушений прав участников уголовного судопроизводства, в том числе, нарушений права подсудимого на защиту. Суд не установил каких-либо существенных противоречий в представленных доказательствах, которые могли бы поставить под сомнения виновность подсудимого в совершенных им преступлений. 

Анализируя показания свидетелей обвинения, в совокупности с письменными материалами уголовного дела, суд установил, что они последовательны, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой в описании места, времени, способа и обстоятельств совершений преступлений и соответствуют другим фактическим обстоятельствам преступления, установленным, в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд не установил причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу, не доверять показаниям свидетелей у суда нет никаких оснований, причин для оговора подсудимого ФИО1 с их стороны в распоряжение суда не имеется.

На основании решения Лукояновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на срок в 8 лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: 1) запрета на выезд за пределы 

<

адрес>; 2) обязательства являться на регистрацию в органы внутренних дел два раза в месяц по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; 3) запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства, либо пребывания в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток; 4) запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

При освобождении из исправительной колонии ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 поставлен на учет в Отделе МВД России «Лысковский», в тот же день, ФИО3 было вынесено предупреждение об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, а также ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, при этом он ознакомлен с графиком явки на регистрацию 2 раза месяц: 1-й и 3-й четверг каждого месяца, о чем ФИО3 был предупрежден письменно. ФИО1 было избрано место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Однако, ФИО3, достоверно зная об установлении ему судом административного надзора и возложенных на него административных ограничениях, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ самовольно оставил избранное место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, не поставив в известность о своем месте нахождения орган внутренних дел, по месту жительства не появлялся, возложенные на него обязанности не исполнял, ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский», о смене им места проживания не сообщил.

ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 в Отдел МВД России «Лысковский» поступило заявление о смене места жительства по адресу: 

<

адрес>.

Однако, ФИО3, достоверно зная об установлении ему судом административного надзора и возложенных на него административных ограничениях, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ самовольно оставил избранное место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, улиц Ленина, 

<

адрес>, не поставив в известность о своем месте нахождения орган внутренних дел, по месту жительства не появлялся, возложенные на него обязанности не исполнял, ДД.ММ.ГГГГ не явился на регистрацию в Отдел МВД России «Лысковский», о смене им места проживания не сообщил.

При этом, у суда не вызывает сомнений, что ФИО3, самовольно оставив избранное им место жительства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действовал с прямым умыслом, и имел своей целью уклонение от установленного в отношении него административного надзора.

Ходатайств о недопустимости представленных стороной обвинения доказательств, сторонами не заявлялось.

На основании всего вышеизложенного, суд приходит к выводу, что представлено достаточно допустимых доказательств, совокупность которых достоверно подтверждает совершение подсудимым двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Подсудимый подлежит наказанию, поскольку оснований для его освобождения от уголовной ответственности и от наказания судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии со ст. ст. 60-62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данные, характеризующие его личность, состояние здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО3 совершил два умышленных преступления небольшой тяжести, вменяем. 

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд признает по каждому преступлению: его раскаяние в содеянном, сопровождающееся полным признанием вины, состояние здоровья подсудимого, наличие заболеваний (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Оснований для признания активного способствования раскрытию и расследованию преступления в качестве смягчающего обстоятельства суд по каждому преступлению не находит, поскольку преступление совершено ФИО1 в условиях очевидности, пресечено сотрудниками правоохранительных органов, какой-либо значимой для раскрытия и расследования преступления информации подсудимый не представил.

Учитывая, что подсудимый ФИО3 ранее судим, в том числе за умышленные особо тяжкое преступление по приговору Лысковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, отбывал реальное лишение свободы, в его действиях имеется рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, по каждому преступлению.

При признании отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений суд не учитывает судимость по приговору Лысковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку как видно из решения Лукояновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, административный надзор в отношении ФИО1 был установлен в соответствии со ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно в связи с осуждением ФИО1 приговором Лысковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, судимость по приговору Лысковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ стала основанием для установления за ФИО1 административного надзора, что позволило суду считать его надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ по каждому преступлению. Следовательно, признание в данной ситуации рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, будет свидетельствовать о его двойном учете и противоречить требованиям ч. 2 ст. 63 УК РФ.

Учитывая все вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания возможно лишь в условиях изоляции подсудимого от общества и назначает наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, с применением правил ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку в рассматриваемом случае применение правил частичного сложения назначенных наказаний считает позволяющим назначить наказание, наиболее отвечающее его целям.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства по каждому преступлению при назначении наказания суд не применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит фактических и правовых оснований для применения правил ст. 73 УК РФ, ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, поскольку приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений по правилам ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку совершенные преступления относится к категории небольшой тяжести.

В соответствии с правилами п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Для обеспечения исполнения приговора, в связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней - заключение под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок в 5 месяцев;

- за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (преступление в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок в 5 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок в 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу – из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по делу: дело административного надзора № в 1 томе на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении ФИО1, переданное на хранение свидетелю врио инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России «Лысковский» Свидетель №8, оставить последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Лысковский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержавшимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: В.В. Песков